
22/02/2022 09:38 PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-21-de-fevereiro-de-2022-381748200 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/02/2022 | Edição: 37 | Seção: 2 | Página: 19

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria Executiva

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao disposto no art.

38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de

2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº 205, de 6 de fevereiro

de 2020, resolve:

Nº 100 - Dispensar ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1510707, do encargo de

substituto eventual do cargo de Diretor, Código DAS-101.5, atualmente vago, da Diretoria de Regulação da

Educação Superior da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior deste Ministério -

SERES-MEC.

Nº 101 - Designar MARINALVA ALVES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 3256451, para exercer o

encargo de substituto eventual do cargo de Diretor, Código DAS-101.5, atualmente vago, da Diretoria de

Regulação da Educação Superior da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior deste

Ministério - SERES-MEC, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao disposto no art.

38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de

2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº 205, de 6 de fevereiro

de 2020, resolve:

Nº 102 - Dispensar ALTAIR DE SANTANA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1590249, do encargo de

substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral, Código DAS-101.4, atualmente vago, da

Coordenação-Geral de Legislação e Normas de Regulação e Supervisão da Educação Superior da

Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior deste Ministério - SERES-MEC.

Nº 103 - Designar DANIEL MELO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1618385, para exercer o encargo

de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral, Código DAS-101.4, atualmente vago, da

Coordenação-Geral de Legislação e Normas de Regulação e Supervisão da Educação Superior da

Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior deste Ministério - SERES-MEC, durante os

afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao disposto no art.

38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de

2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº 205, de 6 de fevereiro

de 2020, resolve:

Nº 104 - Dispensar FRANCIRLEY DOS SANTOS OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1583883, do

encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral, Código DAS-101.4, atualmente vago, da

Coordenação-Geral de Credenciamento das Instituições de Educação Superior da Diretoria de Regulação

da Educação Superior da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior deste Ministério -

SERES-MEC.

Nº 105 - Designar MARINA GOMES PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1748837, para exercer o encargo

de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral, Código DAS-101.4, atualmente vago, da

Coordenação-Geral de Credenciamento das Instituições de Educação Superior da Diretoria de Regulação

da Educação Superior da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior deste Ministério -

SERES-MEC, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao disposto no art.

38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de

2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº 205, de 6 de fevereiro

de 2020, resolve:



22/02/2022 09:38 PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-21-de-fevereiro-de-2022-381748200 2/2

Nº 106 - Dispensar SILVILENE SOUZA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1107561, do encargo de

substituto eventual do cargo de Diretor, Código DAS-101.5, ocupado por Kedson Raul de Souza Lima, da

Diretoria de Desenvolvimento da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica da

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica deste Ministério - SETEC-MEC.

Nº 107 - Designar JÉSSICA CRISTINA PEREIRA SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1886500, para

exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Diretor, Código DAS-101.5, ocupado por Kedson Raul

de Souza Lima, da Diretoria de Desenvolvimento da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica deste Ministério - SETEC-MEC, durante

os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

VICTOR GODOY VEIGA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


